
Viuhkaholvin fotorealistinen 3D-malli

Ajatus hirsiholvista on kytenyt mielessäni siitä asti, kun luin Herman Phlepsin 
elämäntyöstä editoidun kirjan The Craft of Log Building (alkup. Holzbaukunst: der 
Blockbau, toim. Steiner, Franz). Phleps oli vanhan ajan arkkitehtimestari, joka teki 
mittavan elämäntyönsä 1900-luvun alkupuoliskolla. Phlepsin dokumentoimia hirsi-
holveja rakennettiin Keski-Euroopassa jo keskiajalla etenkin varastorakennuksiksi. 
Ajatus holvin muotoon ladotuista hirsistä ei siis ole sinänsä mitenkään uusi.

Holvin tekemiseen vaaditaan runsaasti puuta, sillä seinien lisäksi myös katto 
koostuu kokonaan umpihirrestä. Lisäksi holvin veistäminen poikkeaa tavan-
omaisesta hirsityöstä merkittävästi. Rakennuskustannukset neliömetriä kohden 
muodostuvat siis väistämättä moninkertaisiksi tavanomaiseen suoraseinäiseen 
ja kevyeen kattoon perustuvaan rakenteeseen verrattuna. Holvirakennetta voisi 
nykyään kuitenkin käyttää arvokohteissa, kuten näyttelypaviljongeissa tai osana 
jotain rakennustaiteellisesti merkittävää hanketta.

Jarmo Hiltunen, useita hirrenveistoon liittyviä kirjoja kirjoittanut mediatyön 
moniosaaja, ”veisti” ohjeistukseni mukaan Blender-kuvankäsittelyohjelmalla tämän 
kirjan kuvitusta varten fotorealistisen 3D-mallin hirsipaviljongista. Tehtävä oli kun-
nianhimoinen. Luonnon muotoja tarkasti jäljittelevistä hirsistä koostuvaa hirsi-
kehikkoa tuskin oli ennen veistetty tietokoneella. Halusimme tehdä jotain täysin 
uutta sekä hirsiholvin rakenteen että sen toteutustavan suhteen.
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Holvikaaren viuhkamaisella ladontatavalla holviin saatiin näyttävää twistiä, sillä 
luonnollisen runkomuodon johdattamana holvista tulee kartiomainen. Kun hol-
vikaaren kaikki hirret ladotaan samansuuntaisesti, holvi sekä levenee että nousee 
korkeammaksi takaseinältä etuseinälle mentäessä. Edestäpäin katsottuna kaikki 
holvikaaren hirret näyttävät siten jyhkeät tyvensä katsojaan päin. Holvin sisään 
jäävä pinta-ala on 73 neliömetriä.28

Valitsimme hirsiksi suurimman saatavilla olevan kokoluokan suomalaista män-
tyä (ks. taulukko luvussa 2) 300 millimetrin paksuuteen sahattuna. Tähän tarvittiin 
15 metriä pitkää tukkia, jonka keskimääräinen halkaisija oli 42 senttimetriä hirren 
keskeltä mitattuna. Tällaisen erityislaatuisen puuerän hankkiminen saattaa olla 
haastavaa, mutta ainakin itse saisin järjestettyä hirret tällaiseen erikoiskohteeseen 
vielä suhteellisen helposti. En halunnut suunnitella mitään sellaista, mitä en itse 
pystyisi toteuttamaan myös käytännössä.

Päätyseinän viuhka muistuttaa symbolisesti aurinkokehrää auringon nousun 
tai laskun hetkellä. Se on ladontatavaltaan erittäin harvinainen, mahdollisesti jopa 
täysin ennennäkemätön hirsirakenne. Se vain juolahti mieleeni, kun lähdin sinnik-
käästi miettimään luontevaa tapaa hyödyntää luonnollista runkomuotoa holvin 
päätyjä varten. Muistan, kuinka innoissani olin kun ajatus aukesi minulle. Metsän 
muotoihin nojaava filosofia saattaa antaa yllättäviä ideoita kenelle tahansa sitä 
soveltavalle suunnittelijalle.

Työ aloitettiin valokuvaamalla hirsiä. Kuvien avulla luotiin runsaasti pintaku-
viointimalleja yksiöllisistä hirsistä koostuvaa hirsikirjastoa29  varten. Kolmiulotteisia 
pelkkahirsien data-aihioita muokattiin muistuttamaan aitojen hirsien luonnollista 
runkomuotoa. Kullekin hirrelle luotiin oma yksilöllinen muoto: jokaista hirttä veny-
tettiin erikseen kiilamaiseksi simuloiden aitojen hirsien normaalia kiilamaisuuden 
asteen vaihtelua. Lisäksi hirsiä taivutettiin yksilöllisesti eri tavoin. Näin luonnollisten 
runkomuotojen muodostamien hentojen kaarien leikki saatiin osaksi tietokoneella 
tehtyä mallia.

Mallinnuksessa yksilöllisten hirsien yhteensovittaminen muistutti oikean hir-
renveiston prosessia. Holvin alimpina hirsinä käytettiin lievästi kaarevia hirsiä. 
Kaarevuus laitettiin perinteiseen tyyliin siten, että köyry selkä tuli ylöspäin – tällä 
tavoin hirsikehikolle annetaan ryhdikäs ilme. Myöhemmin, ylöspäin mentäessä, 

28  Etuseinän kohdalla holvin sisähalkaisija on 7,4 metriä, takaseinän kohdalta 6,6 metriä. Holvin sisäpuolen  
 pituus on 10,4 metriä ja etuseinän korkeus on 4,6 metriä.

 29  Hirsikirjasto koostuu erilaisista tietokoneella tehdyistä ”hirsiaihioiden” valikoimasta. Jokaisen aihion   
 muoto koostuu tuhansista särmistä ja niiden välisistä tasoista. Aihiot ovat siis erittäin monikulmaisia   
 kappaleita, joihin on lisätty pintakuviointi.
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käytettiin kaikkein kaarevimpia hirsiä. Tämän jälkeen kaarevuutta taas vähennet-
tiin asteittain, kunnes lopulta holvin laella saatiin suora hirsi laskettua paikalleen.

Hankimme 3D-mallin näyttelyhallista, jonne holvipaviljonkimme sijoitettiin. 
Hallia sisustettiin, valaisiin ja sinne aseteltiin näyttelyvieraita tutustumaan työ-
hömme. Lopuksi mallista renderöitiin valokuvia erilaisia virtuaalisia objektiiveja 
käyttäen. Lopputuloksena saimme konkreettisia näkymiä siitä, miltä uskalias käsin 
veistetyn hirren käyttötapa voisi näyttää esimerkiksi suomalaisen puurakentamisen 
huipputason osaamisen esittelemiseksi maailmannäyttelyssä.

Jarmo laati myös toisenlaisen mallin samasta kaariaiheesta. Tämä holvi haluttiin 
sijoittaa ulos tavallisen rakennuksen tapaan. Päätyseinähirret ladottiin tavalliseen 
tapaan vaakasuoraan ja ne sijoitettiin syvemmälle holvin sisälle. Holvin laki katettiin 
huovalla. Suunnittelin tätä mallia varten myös erityisen taivutetuista kaarista ja 
niiden päihin kiinnitettävistä räystäskappaleista koostuvan kattorakenteen. Tämän 
holvi voisi toimia esimerkiksi klubitilana tai allasbaarina jossain yksityiskäytössä 
olevassa ylellisessä kohteessa.

Tämän holvin hirsiarkiston luomisessa käytettiin mallina noin 200-vuotiaasta erittäin järeästä 
männystä tehtyjä hirsiä. Hirret eivät ole tasaisen kartiomaisia eivätkä myöskään täyin suoria, sillä 
ne pyrkivät jäljittelemään luonnollisia muotoja mahdollisimman aidosti. 
Suunnittelu: Timo Aro-Heinilä. 3D-malli & kuva: Jarmo Hiltunen
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Studio Metsähovi on viuhkaladottu hirsiholvi, jossa päädyt ovat periteiseen tapaan ladottua 
vaakahirttä. Suunnittelu: Timo Aro-Heinilä. 3D-malli & kuva: Jarmo Hiltunen.

Lopuksi
Arkkitehti Juhani Pallasmaan mukaan ekologinen elämänmuoto on väistämätön 
arkkitehtuurin uudistaja, joka palauttaa arkkitehtuuriin välttämättömyyden etii-
kan. Ympäristömme muutokseen liittyvät uhkat aiheuttavat huolta. Tämä huoli saa 
meidät muuttamaan elämäntapaamme ja rakentamaamme toimintaympäristöä. 
Toisaalta professori Markku Hedmanin mukaan tulevaisuuden arkkitehtuurissa 
korostuu yksilöllinen elämyksellisyys ja suunnitteluratkaisujen ainutkertaisuus.

Hirsien väliset saumat muodostavat massaa strukturoivia linjoja. Luonnonmuo-
dot takaavat sen, että linjat eivät ole täysin suoria. Eläväisten linjojen luonnollinen 
sulauttaminen kekseliäällä johtaa tulevaisuuden arkkitehtuuriin ja uuteen muo-
tokieleen. Itse haluan ajatella, että tällaisen muotokielen ilmentäminen samalla 
edistää eheän ja rikkaan luontosuhteen kehittymistä luoden dystopioille vastak-
kaista tulevaisuutta.
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Villa Sofiel

Sain ajatuksen toteuttaaa Colin Kentonin yritykselleen suunnitteleman edustushu-
vilan viuhkaladontana, koska rakennuksen arkkitehtuuri soveltui siihen mainiosti: 
tämän Post and Beam -hybridin kattokulma ei ole liian jyrkkä ja sen korkeimmat 
seinät etualalla ovat kahta ylintä hirttä lukuun ottamatta lasia.

Onneksi Colin tarttui ehdotukseeni. Pelkäsin hieman miltä ladontamalli näyt-
täisi, sillä kyseessä on ensimmäinen merkittävä rakennus tällä tyylillä. Olin kyllä 
aikaisemmin tehnyt pienen kesäkeittiön kotipihaani ja suunnittelihan Alvar Aal-
tokin savusaunansa tällä periaatteella. Aallon saunassa hirret ovat kuitenkin muo-
doltaan lähes tasapaksuja, joten kallistuksesta tuli varsin loiva. Kesäkeittiössäni 
kallistusta on enemmän, mutta en näin pienen rakennuksen perusteella voinut 
olla varma lopputuloksesta isomman rakennuksen kohdalla.

Huvilan runko piti siis veistää ennen kuin varmuudella tietäisi miltä se lopulta 
näyttää. Ajattelin, että silmä on ehkä tottunut tavanomaiseen ladontamalliin, jossa 
päätykolmion hirret katkeavat toisesta päästään viistosti ja ylimpänä on pieni kol-
mion muotoinen hirsi. Kun kehikko oli pystyssä, saimme kuitenkin huomata, että 
mitään huomattavaa ei oikeastaan olekaan. Syntyi vaikutelma yhtenäisyydestä, 
joka tuntui jotenkin luonnollisen harmoniselta. Voimakas linja – katon ja seinän 
yhtymäkohta – oli poissa.

Viuhkaladottu Villa Sofiel Rymättylässä. Seinät ovat 25 cm paksua mäntypelkkaa. 
Suunnittelu: Colin Kenton, Coura Oy. 2020.

• 10 •



Ja mikä helpottavinta, hirsien asteittain lisääntyvä vinous ei pistänyt silmään. 
Ilmeisesti aivojen oli helppo hyväksyä muotoa myötäilevä vinous. Vähän kuin ruo-
teet lehdessä. Vähän kuin simpukan uurteet. Vähän kuin linnun siipi. Luonnollista. 
Vähäeleistä. Silmä ei ole koskaan oikeastaan tottunutkaan tavanomaiseen ladon-
tamalliin. Silmä on tottunut luonnossa esiintyviin muotoihin.

Villa Sofiel vastapystytettynä.
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Villa Sofielin pohjapiirustus. 
Kuva: Colin Kenton.

Olin hankkinut kehikkoa varten erittäin paljon ylimääräistä hirttä viuhkaladon-
taa silmällä pitäen. Sahausvaiheessa ymmärsin onneksi sahata vaihtelevan kokoista 
puuta tähän paksuuteen. Tavallisella hirsierällä veistotyötä ei olisi mitenkään voinut 
toteuttaa suunnitelman mukaisesti.

Veistovaiheessa huomasin, että lukkonurkka mukautui hienosti myös kaltevaan 
hirteen kun itse liitoksen osuuden piti vaaka-asennossa. Helppoa se ei kuitenkaan 
ollut. Vinosti aseteltujen hirsien salvoksissa pelivara oikean leikkauskohdan sijain-
nille kaventuu, joten tasapainoisen salvosdynamiikan ylläpitäminen veistotyön 
edetessä edellyttää jatkuvasti täydellisesti onnistunutta hirren valintaa. Haastetta 
lisäsi vielä se, että kaksi nurkkaa poikkesi suorasta kulmasta. Suunnitelman toteut-
tamiseksi sainkin laittaa kaikki taitoni peliin.
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